
「2020つばめ桜まつり 第 78回分水おいらん道中」 

開催実施計画案(2019.12月現在) 
 

 

（１）「2020つばめ桜まつり」 2020年 4月 6日(月)～19日(日) 

     ●「大河津分水堤防」「ＪＲ分水駅」「中ノ口川堤防（燕文化会館前）」の夜桜ライトアップ 

     ●「つばめ桜まつり🌸さくらフェス」イベント 4月 11日(土)・12日(日)10：00～15：00 

        11日(土)吉田ふれあい広場・12(日)燕市交通公園＆こどもの森にて開催予定 

      ※その他にも、期間中の燕市内を彩る各種催しを計画しています。実施内容や会場等の詳細

は、2月下旬発行のパンフレットに掲載します 

 

 

（２）「第 78回分水おいらん道中」 2020年 4月 19日(日) 

     1回目 12:00 ～ 13：00 地蔵堂本町通り【諏訪神社前 ⇒ 願王閣手前】 

          2回目 14:30 ～ 15：30 大河津分水桜並木【大河津資料館先東屋前 ⇒ 600m地点】 

      荒天時屋内開催 ①12：30～／②14：00～／③15：30～ 燕市分水総合体育館 
 

 

（３）同時開催事業（予定） 

     ●関連展示・お茶会   10：00 ～ 16：00   信濃川大河津資料館内※お茶会は定数終了 

     ●飲食・物販ブース      10：00 ～ 16：00  地蔵堂本町通り、大河津分水さくら公園 

     ●おいらん変身コーナー  10：00 ～ 16：00  地蔵堂本町通りにて 

●おもてなし団体登場  11：00 ～ 15：00   地蔵堂本町通り、大河津分水桜並木 

●市内各所にて、おいらん道中歴史写真・大河津分水カルタ・桜掲示物展示なども計画中 

 

 

（４）主催／一般社団法人燕市観光協会 つばめ桜まつり実行委員会 

共催／燕市 
  
＜お問い合わせ＞  一般社団法人燕市観光協会  つばめ桜まつり実行委員会 事務局 
          〒959-1263  新潟県燕市大曲4330－1（燕市産業史料館内） 
          ＴＥＬ／0256－64－7630   ＦＡＸ／0256－64－7638 
          係用Ｅ－mail／oiran-docyu@tsubame-kankou.jp 
             ※営業日は平日8：30～17：00（土・日曜日及び祝日定休） 
                        ※年末年始は１２／２8～１／5休業 

【2019年 12月発送用】 



（５）駐車場協力金について  ※詳細はパンフレットに掲載します 

  お車（観光バス・普通車）でお越しのお客様より、駐車場協力金を頂戴いたします。 

    駐車場料金及び設置図等の詳細は、下記、並びに、2019年パンフレットをご参照ください。 
 

   事前予約期間    ２０２０年３月２日（月）～３月３１日（火） 

Ｐ① 分水さくら公園（４０台） 1台 ５，０００円【※事前予約制】 

                   ※予約なしの場合、１台 ８，０００円 

   Ｐ② 分水公民館前 （１０台） 1台 ３，０００円【※事前予約制】 

                                     ※予約なしの場合、１台 ５，０００円 

 

※パンフレット完成の２月下旬頃に、申込書と共に、再度ご案内させていただ 

きます。予約は先着順となります。お早目にお申し込みください。 

※事前予約のないバスは、当日徴収させていただきます。 

※普通車の駐車協力金（500円）も頂戴しております。 
 

 

（６）有料観覧席について  ※詳細はパンフレットに掲載します 

 

    事前予約期間  ２０２０年３月２日（月）～３月３１日（火） 

【(パイプイス)１席 １，０００円  限定５０席（区画制限あり）】 

分水さくら公園からすぐ、道中を最前列でご覧いただけるお席を確保します。 
        

※設置場所詳細は、昨年度パンフレットでご確認ください。 

※パンフレット完成の２月下旬頃に、申込書と共に、再度ご案内させていただき 

ます。予約は先着順（キャンセル待ちあり）となります。お早目にお申し込み 

ください。 

※地蔵堂本町会場にも、当日販売(10：00～11：30)限定 50席を設ける予定です。 

 

（７）お花見弁当の販売について  ※詳細はパンフレットに掲載します 

   燕市自慢の春のお弁当を募集中です。２０２０年のパンフレットをご参考ください。 

   なお、観光協会では、ご予約や添乗員様分の斡旋を承っておりません。ご了承ください。 

詳細は、パンフレットに掲載後、各販売店までお尋ねください。 



（８）天候不良時の対応について  ※詳細は下記をご参照ください 

    荒天・雨天の場合、会場を燕市分水総合体育館に移し、来場者入れ替え制にて実施いたします。 

    混乱なくご覧いただけますよう、駐車場事前予約・前払いの場合には、ご希望の屋内会場観覧回 

専用の駐車券及び観覧券を発行いたします。 

 

＜天候不良時のご案内(案)＞ 

① 屋内会場での開催決定・ご案内について 
 

天候不良による開催場所の変更は、開催日の午前 7時半までに決定いたします。 

その後、午前 8時までに、各会場・関係者へ通知すると共に、【燕市観光協会ＨＰ】 

と【きららん Facebook】に掲載します。 

 

※電話でのお問い合わせは、大変込み合うことが予想されますので、こちらでご確認ください。 

※【分水総合体育館正面玄関前】本部、【ＪＲ分水駅前】案内所等でも、ご案内いたします。 

※屋内開催会場は、分水総合体育館【〒959－0109  燕市分水向陽 1番 2号】です。 

 

 

②分水総合体育館での実施方法について 
 

来場者入れ替え制にて、【①１２:３０～／②１４:００～／③１５:３０～】 

の計３回実施いたします。 

駐車場・観覧席を事前予約されたお客様は、分水公民館○Ｐ予約バスは①の回、 

分水さくら公園○Ｐバスと観覧席予約者は②の回の入場指定となります。 

会場は、1階フロアーと 2階ギャラリー席となっております。場所の指定や 

ご予約はできませんので、ご了承ください。 

有料観覧席ご予約のお客様のお席は、1階ステージ前にご用意いたします。 
 

※混雑解消のため、観覧回（時間）は予約駐車場・観覧席別にて、上記に指定のとおり、ご案内 

させていただきます。予めご了承ください。 

※ご予約の観覧回（時間）は、【入場券・駐車許可証】発行後の変更はできませんので、ご了承 

ください。 

※下足は各自で管理いただきます。できるだけ、下足用ビニール袋をご用意ください。 

※室内用スリッパは危険回避のため、配布しません。必要に応じてご用意ください。 



③分水総合体育館へのご来場について 
 

分水総合体育館前Ｐは、シャトルバス入出場専用です。 

バス駐車場は分水武道館前、普通車駐車場は裏手専用駐車場となります。 

入場時刻に合わせ、駐車場も入れ替え制となります。 

駐車場入場時間は、各観覧回の 1時間前です。会場入場は開始 30分前です。 

駐車場及び会場への時間前の入場はできませんので、ご注意ください。 
 
 

※混乱解消のため、バス・予約車でのご移動は、ご案内の時刻を厳守ください。 
 
※屋内会場専用の【天候不良時（分水総合体育館）用】駐車券は、天候に限らず、必ずご持参 

ください。屋内会場開催時は、専用駐車券がない場合、入場対応できません。 
 
※混乱解消のため、事前予約のないバスのご来場は、③１５:３０～とさせていただきます。 

何卒ご了承ください。 
 
※観覧時間外のご滞在は、事前にご予約の駐車場をご利用ください。その際も、必ず駐車券 

【○○（場所）○○ バス駐車許可証】を明示ください。 

 

 

【燕市内のおすすめお立ち寄り施設パンフレット】も同封いたします。 

ぜひご活用の上、イベントと合わせてお立ち寄りください！ 

 

一般社団法人燕市観光協会  つばめ桜まつり実行委員会  事務局 

〒959－1263 新潟県燕市大曲4330－1（燕市産業史料館内） 

TEL／0256－64－7630 FAX／0256－64－7638 

イベント事業係用E-mail／oiran-docyu@tsubame-kankou.jp 

観光協会ホームページ／ https://tsubame-kankou.jp/ 

きららんＦＢ／ https://www.facebook.com/tsubamekiraran 

※平日午前8時30分～午後5時（土・日曜日及び祝日定休）※１２／２8～１／5年末年始休業 

https://tsubame-kankou.jp/
https://www.facebook.com/tsubamekiraran

